关于进一步加强考风考纪建设工作的通知
各学院：
为规范考试过程，严肃考试纪律，促进学生树立良好的学风、考风，本学期期末教务处联合学生工作处、评估与质量监控办公室、团委等部门，组织开展“抓考风、转教风、促学风”活动（见附件），请各二级学院按照活动安排，认真组织落实，以考风考纪建设为抓手，推动学校“三风”建设，提高人才培养质量。
附件：《西安文理学院“抓考风、转教风、促学风”活动方案》
教务处  学生工作处  评估与质量监控办公室  团委
二〇一五年六月二十日
附件：

西安文理学院
“抓考风、转教风、促学风”活动方案
为进一步推动“三风”建设，营造良好的诚信考试氛围，强化学生诚信意识和诚实做人品格，经研究决定期末考试前，在全校开展以“抓考风、转教风、促学风”为主题的活动，具体活动方案如下：
1、 活动目的
通过“抓考风、转教风、促学风”活动的开展，引导学生树立严谨求实的学风和良好和谐的考风，自觉遵守考场纪律，积极倡导学生弘扬正气，为全面提高学校“三风”建设奠定基础。
2、 活动时间
2015年6月22日-7月10日
3、 活动的组织实施
本次活动在学校、学院两个层面组织实施。
1.学校
由校党委副书记、副校长李忠良总负责，教务处牵头，联合学生工作处、质量与评估监控办公室、团委组成学校考风考纪巡查组，督察各学院考风考纪律建设工作，大力整肃考风考纪。巡查组分组如下。
	组别
	组长
	成员
	检查学院/校区

	第一组
	徐东升
	李金平、冯鹏、李小勇、田芬宁
	信息学院

	第二组
	韦  炜
	王  莉、谷林娜、赵 娜
	师范学院               政治学院

	第三组
	袁卫敏
	贺立艳、李东升、李健、赵金亮
	化学工程学院           生物与环境工程学院

	第四组
	魏  斌
	杨  琨、程全伟、程茂琴
	机械与材料工程学院     艺术学院

	第五组
	郝延军
	宋新涛、李  蕾、范  铮
	人文学院               外国语学院

	第六组
	成  瑶
	王军强、严小娟、高婷婷
	经济管理学院

	第七组
	师范学院考风考纪工作人员
	书院校区

2.学院
各二级学院应成立由学院院长、教学副院长及相关人员组成的考风考纪检查组，落实本次活动安排。
4、 活动内容和要求
1.学校
（1）教务处牵头，通过校园广播、张贴宣传横幅等方式营造期末诚信考试良好考风氛围。
（2）学校考风考纪巡查组统一佩戴巡查工作牌，根据本学期期末考试安排表，依据《西安文理学院考风考纪评价指标》（见附件1）每场至少进行一次考风考纪的巡查。
（3）考风考纪巡查组每场巡查要做好相关的记录（见附件2），如发现学生的违纪行为应认真填写《西安文理学院学生考试违纪记录单》（见附件3），每场巡查结果请在下一次考试前报送教务处综合办，教务处根据每场检查情况进行全校通报。

（4）本次活动结束后，各巡查组对各二级学院考风考纪工作综合评价并进行量化打分（见附件4），教务处对量化打分结果进行排序、公布排名，并以此作为学院年终评优量化考核的依据。
2.学院
（1）各学院应统一思想、提高认识，加强考试管理，积极营造良好的考风考纪氛围，结合学院实际落实好“抓考风、转教风、促学风”活动安排。
（2）加大考风考纪的教育宣传和动员，组织全体学生学习考试有关规章制度，对学生进行深刻考风考纪教育，教育学生正确对待考试，提高学生遵守考试纪律的自觉性。
（3）加大自查力度，督促监考教师履行监考职责，维护考试秩序，严格执行《西安文理学院考试考务管理暂行办法》、《西安文理学院学生考试守则》、《西安文理学院学生考试违纪作弊的认定与处理办法》等规章制度。
（4）各二级学院以考风考纪建设为抓手，多督促、勤配合，以实际行动促进“三风”建设。
附件1：西安文理学院考风考纪评价指标
附件2：西安文理学院考风考纪巡查记录单
附件3：西安文理学院学生考试违纪记录单
附件4：西安文理学院考风考纪工作综合评价意见表
教务处  学生工作处  评估与质量监控办公室  团委
二〇一五年六月二十日
附件1：
西安文理学院
考风考纪评价指标
	指标   内容
	考评点
	分值
	考评内容

	组织   实施

	考风考纪宣传动员
	2分
	查阅学院考风考纪     宣传记录

	学院考风考纪     巡查组织
	1分
	查阅学院考风        巡查安排

	考风   考纪落实
	学院考风考纪巡查
	2分
	查阅学院            巡查记录

	考场考务组织
	3分
	学校考风考纪        巡查组巡查

	考场秩序
	1分
	学校考风考纪        巡查组巡查

	监考教师执考
	1分
	学校考风考纪           巡查组巡查

	考风考纪奖惩
	监考或学院严抓作弊，每抓作弊学生1人奖励0.5分；

	学校巡查组严抓作弊1人扣除学院考风考记1.5分。

备注：

1.考务组织主要检查学院考前考试条件保障情况、试卷发放环节等考务组织有无重大问题、考场考生座次、卫生、考生证件、与考试无关物件放置等；
2.考场秩序主要检查考场是否肃静，考生有无交头接耳、偷看、抄袭等；
3.监考教师执考主要检查监考教师是否实行考场一前一后监考、监考有无缺岗、有无谈话、阅报、把玩手机等（特殊情况酌情处理）。
附件2：
西安文理学院
考风考纪巡查记录单
	检查内容
	得分

	组织   实施

	考风考纪宣传动员
（2分）

	学院考风考纪巡查组织
（1分）

	考风   考纪  落实
	学院考风考纪巡查
（2分）

	考场考务组织
（3分）

	考场秩序
（1分）

	监考教师执考
（1分）

	考风考纪奖惩
	监考或学院严抓作弊，每抓作弊学生1人奖励0.5分；

	学校巡查组严抓作弊1人扣除学院考风考记1.5分。

	其  他  情  况
	                          检查人：
                            检查时间：

附件3：
西安文理学院学生考试违纪记录单
	专业

	班级

	考试时间

	考试课程

	考试地点

	违纪学生签名

	学号

	违纪事实
	1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11

	违纪学生签名

	学号

	违纪事实
	1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11

	违纪学生签名

	学号

	违纪事实
	1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11

	违纪学生签名

	学号

	违纪事实
	1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11

	违纪学生签名

	学号

	违纪事实
	1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11

	监考教师签名
	                                       年  月  日

	学院/学校考风考考纪巡查组意见
	                                      组长签字：

	教务处意见
	                              教务处（盖章）
                                年   月    日

	违纪原始材料附后

违纪事实对照表：
	1
	携带通讯工具
	2
	将考试材料   带出考场
	3
	夹带
	4
	无故损毁试卷

	5
	换试卷
	6
	抢夺、盗窃试卷
	7
	传递答案
	8
	利用工具作弊

	9
	集体舞弊
	10
	替考
	11
	其他

附件4：
西安文理学院考风考纪工作
综合评价意见表
	学校考风考纪巡查组

	巡查
时间

	巡查学院

	主
要
优
点

	存
在
问
题

	考
评
结
果
	考风考纪综合考评得分：

               组长签字：

               年  月  日